
 

 

  

 
 

 
Piazza Diaz, 1–23900 Lecco (LC)-Tel. 0341 481.111 - Fax 0341 286874 - C.F.00623530136   www.comune.lecco.it comune@pec.comunedilecco.it 

Comune di Lecco
Piazza Diaz, 1
23900 Lecco LC
C.F. e P. IVA 00623530136
Centralino +39 0341 481111
Fax +39 0341 286874
www.comune.lecco.it

 
 
AREA 6 - Territorio e sviluppo 
 

 
ORDINANZA N. 24 DEL 04/09/2025 

(R.O.Sindaco) 
 
OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE AI SENSI DELL'ART. 54 DEL D.LGS 18/08/2000 N. 

267. MODIFICA AVVIO DELLE LEZIONI PER LE SCUOLE SECONDARIE DI 2° GRADO PUBBLICHE, 
PRIVATE E PARIFICATE PRESENTI SU TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE, NELLA DATA DI 
LUNEDÌ 15 SETTEMBRE 

 
IL SINDACO 

 
IL SINDACO 

 
Premesso che:  
 

• Nel periodo compreso tra il 15 giugno e il prossimo 14 settembre la linea ferroviaria 
Lecco – Tirano è chiusa per la realizzazione di lavori programmati da parte di RFI 
 

• La società Trenord ha messo in atto in questo periodo un servizio sostitutivo mediante 
l’attivazione di autobus organizzato nelle seguenti tre tipologie 

 
� Da Lecco a Colico con fermate in tutti i comuni della riviera orientale 
� Da Lecco a Varenna effettuando tutte le fermate intermedie 
� Da lecco a Colico senza fermate intermedie per collegare l’interscambio verso 

Chiavenna e la Valtellina 
 

• In esito a quanto sopra il Comune di Lecco ha adottato le necessarie misure viabilistiche 
disponendo zone di sosta aggiuntive a servizio dei bus sostitutivi a fine di garantire un 
adeguato livello di funzionamento della restante viabilità nel periodo indicato 

 
Considerato che:  
 

• Il termine dei lavori programmati sulla linea ferroviaria Lecco – Tirano è confermato per 
la prossima domenica 14 settembre, con ripristino del servizio a partire da lunedì 15 
settembre 
 

• il Calendario Scolastico Regionale di carattere permanente, approvato con DGR n. 3318 
del 18 aprile 2012, prevede per l’anno scolastico 2025/2026 quanto segue: 
� data di avvio delle lezioni: 5 settembre 2025 per le Scuole dell’infanzia e 12 

settembre 2025 per tutti gli ordini e gradi di istruzione e per i percorsi di istruzione e 
formazione professionale, con possibilità, per le Istituzioni scolastiche e formative, di 
avvio anticipato, per motivate esigenze e previo accordo con gli enti territoriali 
competenti ad assicurare i servizi per il diritto allo studio 

 
Rilevato che  

• i flussi di traffico determinati dall’ordinario svolgimento delle attività didattiche, 
educative e formative interferiscono, in maniera pregiudizievole sulla complessiva 

mailto:comune@pec.comunedilecco.it
http://www.comune.lecco.it/


 

 

  

 
 

 
Piazza Diaz, 1–23900 Lecco (LC)-Tel. 0341 481.111 - Fax 0341 286874 - C.F.00623530136   www.comune.lecco.it comune@pec.comunedilecco.it 

Comune di Lecco
Piazza Diaz, 1
23900 Lecco LC
C.F. e P. IVA 00623530136
Centralino +39 0341 481111
Fax +39 0341 286874
www.comune.lecco.it

mobilità veicolare e pedonale cittadina, già interessata da significative restrizioni della 
circolazione stradale, imposte dalla chiusura della linea ferroviaria sopra descritta 

• la disponibilità di bus sostituitivi potrebbe non essere commisurata al fabbisogno 
effettivo di mobilità degli studenti per intensità o frequenza del cadenzamento, per gli 
spostamenti e provenienze di livello sovra comunale. 

• la concomitanza di tale situazione è prevista perdurare nelle giornate di venerdì 12 e 
sabato 13 settembre 

• condivisa l’analisi dello scenario prospettato ai tavoli Cosp dell’8 agosto e del 3 
settembre 2025 

 
Tenuto conto della eccezionalità della situazione così come sopra descritta;  
 
Visto l'art. 54, comma 4, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche 
e integrazioni, ai sensi del quale “Il Sindaco, quale Ufficiale del Governo, adotta con atto 
motivato provvedimenti contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, 
al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la 
sicurezza urbana”;  
 
Ritenuto che sussistano le condizioni di contingibilità ed urgenza;  
 

ORDINA 
 

L’avvio delle lezioni, limitatamente alle scuole secondarie di 2° grado pubbliche, private e 
parificate presenti su tutto il territorio comunale, nella data di lunedì 15 settembre  
 

DISPONE  
 

di incaricare l’Ufficio Comunicazione della diffusione del presente provvedimento, adottando le 
idonee forme di pubblicità ed informazione alla cittadinanza;  
 
di trasmettere il presente atto a: 

• Prefettura di Lecco; 
• Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia;  
• Ufficio Scolastico Provinciale di Lecco;  
• Dirigente Settore Pubblica Istruzione del Comune di Lecco; 
• Comando di Polizia di Lecco 
• Dirigenti Scolastici, per il tramite del Dirigente della Pubblica Istruzione del Comune di 

Lecco;  
• Gestori del Servizio di Trasporto Pubblico Locale. 

 
di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on-line e nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale del Comune di Lecco. 
 

A V V I S A 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia - Milano, ai sensi del D.Lgs 2 luglio 2010 
n.104, ovvero, entro 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi 
D.P.R. 24 novembre 1971 n°1199.  
 

mailto:comune@pec.comunedilecco.it
http://www.comune.lecco.it/


 

 

  

 
 

 
Piazza Diaz, 1–23900 Lecco (LC)-Tel. 0341 481.111 - Fax 0341 286874 - C.F.00623530136   www.comune.lecco.it comune@pec.comunedilecco.it 

Comune di Lecco
Piazza Diaz, 1
23900 Lecco LC
C.F. e P. IVA 00623530136
Centralino +39 0341 481111
Fax +39 0341 286874
www.comune.lecco.it

A norma dell’art.8 della Legge 7/8/1990, n° 241 e s.m.e i., si rende noto che il responsabile 
del procedimento istruttorio, ai fini della presente ordinanza, è il Dirigente dell’Area 6 Territorio 
e Sviluppo, ing, Alessandro Crippa  
 
 
 
 
 
Lecco, 04/09/2025 Il Sindaco 
 MAURO GATTINONI 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. n.82/2005 
 

mailto:comune@pec.comunedilecco.it
http://www.comune.lecco.it/

